sunt justitia, fortitudo, prudentia, temperantia. De quibus August., in lib. 14, de Trin., cap. 9, ait: Justitia est in subveniendo misericordia; prudentia, in preveniendo insidiis; fortitudo, in perferendis molestiis; temperantia, in coercendis delectationibus pravis. De his dicitur in lib. Sapientia, c. 8: Sobrietatem et prudentiam docet, justitiam et veritatem. Sobrietatem vocat temperantiam, et veritatem vocat fortitudinem. Haec virtutes cardinales dicuntur, ut ait Hieron., quibus in hac mortalitate bene vivitor, et post ad aeternam vitam pervenitur; quae in Christo plenissime fuerunt et sunt, de cuius plenitudine nos accepimus; in quo habuerunt usus eosdem quos in patria habent, et quosdam etiam vice. Verumtamen an haec virtutes, cum et ipse in animo esse incipient, qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat, desinunt esse cum ad aeterna perducent, nonnulla questio est. Quibusdam visum est eas esse desituras; et de tribus quidem, prudentia sciaret, fortitudine et temperantia cum hoc dicuntur, non nihil dici videtur. Justitia enim immortalis est; et magis tunc perficietur in nobis quam esse cessabit, cum beatè vivemus contemplatione naturæ divine, qua creavit omnes exeterasque instituit naturas; quam nihil melius et amabilius est, cui regenti subditum esse, justitia est. Et ideo immortalis est omnino justitia, nec in illa beatitudine esse desinet; sed talis acta erit, ut perfectior et major esse non possit. Fortassis et aliae tres virtutes, prudentia sine ullo jani pericolo erroris, fortitudo sine molestiâ tolerandorum inalorum, temperantia sine repugnacione libidinum erunt in illa felicitate; ut prudentiae ibi sit, nullum bonum Deo preponere vel sequare; fortitudinis, ei firmissime coherere; temperantiae, nullo defectu noxiῳ delectari. Quod vero nunc agit justitia in subveniendo misericordia, quod prudentia in preveniendo insidiis, quod fortitudo in perferendo molestiis, quod temperantia in coercendo delectationibus pravis, non erit ibi omnino, ubi nihil mali erit. Ista ergo virtutum opera huic mortali vita necessaria, sicut fides ad quam referenda sunt, in posteritate habebuntur. Ecce aperte hic dicit August., lib. 14, de Trin., c. 9, in principio, quod predicit virtutes in futuro erunt, sed alios usus tunc habebunt quam modò. Cui Beda assentit super Exodum, c. 26, dicens: Columnæ ante quas expansum est velum, potestates caeli sunt, quatuor eximiis virtutibus praedclare, id est, fortitudine, prudentia, temperantia, justitia, que aliter in caelis servantur ab angelis et animabus sanctis, quam hic a similibus. Et consequenter assignat Beda usus illarum virtutum secundum presentem statum et futurum, imitans August. in praemissis assignationibus.

DISTINCTIO XXXIV.

DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI.

1. Nunc de septem donis Spiritus sancti agendum est; ubi prius considerandum est an haec dona virtutes sint; secundò, an in futuro desituras sint, vel omnia, vel horum aliqua; deinde, an in Christo fuerint cuncta haec dona. Haec dona virtutes esse, nec in futuro desituta Ambrosius ostendit, ea septem fore virtutes dicens, et in angelis abundantissime esse, sic lib. 1 de Spiritu sancto, cap. 20 et ultimo, in principio capituli: Civitas Dei illa Hierusalem ecclesie, non mea alii cuius fluvii terrestris ablinetur; sed ex vite fonte procedens Spiritus sancti, cuius nos brevi satiamur haustru, in illis coelestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium servens meatu. Si enim fluvius riparum crepidinibus editis superfusus exundat, quanto magis Spiritus sanctus supereminens creaturam, cum nostra mentis arcana tanquam inferiora perstringat, coelestem illam angelorum naturam effusione quadam sanctificationum ueritate iustificat! Deinde sanctificationem exponens subdit, paulo inferius: His autem sanctificationibus significatur plenitudo septem spiritualium virtutum, quas enumerat Isaías dicens, c. 41: Spiritus sapientie et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientie et pietatis, et Spiritus timoris Domini. Unum

est ergo flumen Spiritus sancti, sed multi spiritualium donorum meatus. Quamvis ergo multi dicuntur spiritus, ut spiritus sapientie et intellectus, etc., unus tamen est Dei Spiritus, 1 Cor. 12, sua libertatis arbitrio, omnia pro auctoritate voluntatis dividens singulis. Hic expressè traditum est septem dona et virtutes esse sanctificationesque fidelium mentium, et in futuro non desituras, cum sint et in angelis.

Quod in Christo fuerunt illa septem dona.

2. In Christo etiam huc eadem fuisse Isaías ostendit dicens c. 11: Egredietur virgo de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientie et pietatis; et replebit eum Spiritus timoris Domini.

Quod videtur obviare praemissa.

3. His autem videtur obviare quod Beda de timore Domini dicit super Parabolam, scilicet quod omnis timor in futuro cessabit. Ait enim sic super illum locum, Proverb., 47: Timor Domini principium sapientie: Duo sunt timores Domini, servilis qui principium sapientie est, et amicabilis qui perfectionem sapientie comitatur. Servilis principium sapientie est, quia qui post errata sapere incipit, primò timore corripitur divino, ne puniatur; sed hunc perfecta charitas foras mittit, 1 Joan. 4. Succedit huic timor Domini sanctus, permanens in seculum seculi, psalm. 18, quem non excludit charitas, sed auget, quo timet filius, ne vel in modico oculos amantissimi patris offendat; umerque in futuro cessabil, charitas vero nunquam excidit. August. vero super illum locum psalm. 5: Adorabis ad templum sanctum tuum in timore tuo, timorem Dei desitum dicit sic: Timor Domini est magnum presidium proficiuntibus ad salutem, sed pervenientibus foras mittitur. Non enim timent iam amicum, cum scilicet ad id quod reprimissum est, perduci fuerint. Ex his auctoritatibus significatur quod timor non erit in futuro. Si autem timor non erit in futuro, ergo nec septem dona erunt, nec modò sunt in angelis sive in animabus sanctis. Ad quod dicimus auctoritatibus praemissarum quae videtur repugnantiam dirimentes, quod septem illa dona et in angelis modò sunt et in animabus sanctis feliciter viventibus, et in nobis erunt in futuro; sed non habebunt omnia hos usus, sive huc officia que nunc habent, verbi gratia: timor filialis modò facit timere ne offendamus quem diligimus, et ne separemur ab eo; facit etiam nos revereri eumdem. In futuro vero faciet nos revereri, quando non timebimus separari vel offendere. Non ergo metus separationis vel offensionis nunc est in angelis vel in animabus sanctis; nec in nobis erit in futuro; sed reverentia que est mixta cum subjectione dilectionis; quae etiam in Christo fuit, sicut Apostolus dicit in Epistola ad Hebreos, loquens de Christo, c. 5: Qui excedit est pro suâ reverentia. Quidam tamen secundum effectum, timorem in Christo et in angelis tantum esse contendunt.

Plena timorum distinctio.

4. Et quia de timore tractandi nobis occurrit locus, sciendum est quatuor esse timores, scilicet mundanum sive humanum, servilem, initiale, castum vel filiale sive amicabilem. Humanus timor est, ut ait Casiodorus super psalm. 127, quando timemus pati pericula carnis, vel perdere bona mundi, propter quod delinquimus. Ille timor malus est, qui in primo gradu eum mundo deseritur; quem Dominus prohibet in Evangelio dicens, Matth. 10 et Luc. 12: Notite timere eos qui occidunt corpus, etc. Timor autem servilis est, ut ait August., super psal. 127, cum per timorem gehennam contineat se homo à peccato, quo præsentiam judicis et poenarum metuit, et timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi aeternum bonum quod amat, sed timore patienti malum quod formidat. Non timet ne perdat amplexus pulcherrimi Sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est iste timor et utilis, licet insufficiens; per quem fit paulatim cou-suetudo justitiae, et succedit initialis timor, quando

Incipit quod durum erat amari, et sic incipit excludi servilis timor à charitate, succedit deinde timor castus sive amicabilis; quo timemus ne sponsus tueretur, ne discedat, ne offendamus, ne eo careamus. Timor iste de amore venit. Ille quidem servilis est utilis, sed non permanens in aeternum; et iste timor divinus comes est per omnes gradus.

Collectio praedictorum.

5. Et attende quod quatuor hic distinguntur timores, cum supra Beda duos dixerit esse. Sed Beda humanum timorem praefermis, et nomine servilis duos quos hic distinximus complexus fuit, scilicet servilem et initialem. Amicabilem vero, castum dixit. Aug. quoque servilem et castum timorem aperte discernit, dum Epistola ad Romanos illum locum exponit, c. 8: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei;* ita dicens: Duo timores insinuantur hic: unus qui est in perfecta charitate, scilicet timor castus; alter qui non est in charitate, scilicet servilis; in quo quamvis Deo creditur, non tamen in Deum; etsi bonum fiat, non tamen benè. Neino enim invitus benè facit, etiamsi bonum est quod facit.

De casto et servili plenius agit, tangens interdum de initiali.

6. De his eisdem timoribus latius disputat August. dicens: Cœpit aliquis credere diem judicii; si cœpit credere, cœpit et timere. Sed quia adhuc timet, nondum habet fiduciam in die judicii; nondum est enim in illo perfecta caritas; sed si perfecta in illo esset caritas, non timeret; perfecta enim caritas faceret perfectam justitiam, et non haberet unde timeret, immo haberet quasi desideraret ut transeat iniurias, et veniat regnum Dei; ergo timor non est in charitate. Sed in qua caritate? Non in inchoata. In qua ergo? In perfecta, perfecta ergo caritas foras mittit timorem; ergo incipiat timor, quia *initialium sapientiae, timor Domini.* Timor enim quasi locum preparat charitati. Cum autem cœperit caritas habitare, pellitur timor qui ei preparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit; et quantum illa sit interior, timor pellitur foras; major caritas, minor timor; minor caritas, major timor. Si autem nullus est timor, non est quia intrat caritas, sicut videmus per setam introducitur lumen quando aliquid suitur; seta prius intrat, et nisi exeat non succedit lumen. Sic timor primo occupat mentem; non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret charitatem.

Quod videtur praedictis adversari.

7. Est autem alia sententia quæ videtur huic esse contraria, si non habet plium intellectorem. Dicitur enim in psal. 18: *Timor Domini castus permanet in seculum secuti.* Aeternum quemdam timorem nobis ostendit, sed castum. Quod si ostendit ille nobis aeternum timorem, numquid contradicit illi ista Epistola, 2 Joan. 4, quæ dicit: *Timor non est in charitate; sed perfecta caritas foras mittit timorem?* Hoc enim dictum est per Joan., illud dictum est per David: *Sed nolite putare alium esse Spiritum;* si enim unus status inflat duas tibias, non potest unus Spiritus implere duo corda, et agitare duas linguas? Si spiritu uno, id est, flatu implete duas tibias consonant, implete duas lingue Spiritu Dei dissonare possunt? Immò est ibi quedam consonantia, est quedam concordia; sed auditorem desiderat studiosum, non otiosum. Ecce movit duas linguas Spiritus Dei, et audivimus ex una: *Ei timor non est in charitate;* audivimus ex alia: *Timor Domini castus permanet in seculum seculi.* Quid est hoc? Dissonant? Non. Excute aures, intende melodiam; non sine causa hic addidit *castus,* illud non addidit; quia est timor aliquis qui dicitur *castus,* est aliud qui non dicitur *castus.* Discernamus istos duos timores, et intelligamus consonantiam tibiarum. Quomodo discernimus? Attendant charitas vestra. Sunt homines qui propterea timent Deum, ne mittantur in gehennam; ne fortè ardeant cum diabolo in igne aeterno. Ipse est timor qui introducit charitatem, sed sic venit ut exeat. Si enim propter peccata timet Deum,

nondum amas quem sic times; non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo quia mala caves, corrigite et incipit bona desiderare; cùnque bona desiderare cœperis, erit in te timor castus. Quid est timor castus? Timere ne amplius amittas ipsa bona, timere Deum ne recedat à te. Cùm autem times Deum ne te deserat presentia ejus, amplectaris eum, ipso frui desideras. (Aug., tract. 9, super Epist. Joan., in tom. 2.) *Quomodo distant duo timores, per similitudinem duarum mulierum ostendit.*

8. Non potes melius explanare quid intersit inter duos istos timores, quām si ponas duas mulieres maritatas; quarum unam constitutas volentein facere adulterium, sed timet ne damnetur à marito. Timet maritum, quia adhuc amat nequitiam: huic non grata est, sed onerosa mariti presentia; et si forte vivit nequiter, timet maritum ne veniat. Tales sunt qui timent diem judicii. Fac alteram amare virum, et debere illi castos amplexus, nullà se adulterina immunitatē maculare velle: ista optat presentiam viri. Illa timet et ista timet. Jam ergo interrogentur quare timant. Illa dicit: *Timeo virum ne veniat;* ista dicit: *Timeo virum ne discedat.* Illa dicit: *Timeo virum ne damnet;* ista dicit: *Timeo virum ne deserat.* Pone hanc in animo, et invenies timorem quem foras mittit caritas; et alium timorem castum permanentem in seculum seculi. Illum timorem perfecta caritas foras mittit, quia ille timor tormentum habet; torquetur conscientia peccatorum, nondum facta est justificatio. Est ibi quod titillat mentem, quod pungat, quod stimulet. Stimulat ille timor, sed intrat caritas quæ sanat quod vulnerat timor. Timor castus facit securitatem in animo. Audivimus duas tibias, scilicet, Joannem et David consonantes; illa de timore Dei dicit, quo intrat anima ne damnatur; ista de timore quo timet anima ne deseratur. Ille est timor quem caritas excludit, ille est timor qui permanet in seculum seculi (36). Ecce in his verbis praedictis aperte ostendit August. quis sit timor castus, et quis servilis, et qualiter differant. In quibus etiam initialem timorem significavit; qui nec ex toto est servilis, nec ex toto castus, sed tanquam medius aliquid de servili, et aliquid de casto timore habet; facit enim servire partim timore paucem, partim amore justitiae per quem timemus puniri, et timemus offendere. Iste timor est in inchoata charitate, non in perfecta: et quantum crescit caritas, tantum decrescit iste timor, quantum ad metum pernae, id est, quantum ad id quod facit timere paenam, et quantum ad tormentum conscientiae. Nam quantum magis diligimus, tantò minus timemus. Iste timor notatur in illis verbis August., ubi non negat timorem esse in charitate inchoata, sed perfectam; quod non posset dici de servili, quia, ut ipso supra dixit, servilis timor non remanet vidente charitate, nec intrat charitas nisi prius ille timor exeat; nec in illo timore aliquis credit in Deum, etsi credit in Deo; nec benè facit, etiam bonum est quod facit. Nisi est ergo timor ille in charitate etiam inchoata, quia omnis qui charitatem habet, licet non perfectam, et in Deum credit, et bona opera facit. Quare servilis non est timor ille, quem in charitate inchoata fore concessit, et quem crescente charitate decrescere dixit; sed ille est timor initialis, quem non negat esse in charitate, nisi perfecta sit.

Quod timor servilis et initialis dicitur initium sapientiae, sed differenter.

9. Sciendum tamen est quod uteque timor, scilicet servilis et initialis, in Scripturæ diversis locis, Prov. 1 et 9, Eccl. 4, dicitur *initium sapientiae;* et ita fore complices, si diligenter adnotaveris loca Scriptura in quibus de timore Domini fit mentio; ex alia tamen ratione et causa diversa dicitur servilis timor *initium sapientiae,* et ex alia initialis. Servilis enim ideo dicitur *initium sapientiae,* quia preparat locum *sapientiae,*

(56) Aug., eod. tract.; et tom. 2, epist. 120, ad Horat., de Gratia novi Testamenti, c. 21.

et dicit ad sapientiam; sed tamen non remanet cum ea, immo foras exit. Initialis vero dicitur initium sapientiae, quia est in inchoatione sapientiae, quem cum quis habere incipit, sapientiam et charitatem habere incipit. **Iude etiam est quod uterque timor dicitur initialis;** quod invenire poteris per diversa Scripturæ loca. Uterque etiam timor interdum dicitur servilis, quia et ipse initialis, qui est in charitate inchoatus, aliquid habet de servili, scilicet angorem poenæ, sicut et aliquid habet de casto, scilicet quod timet offendere ac separari.

De hoc quod Augustin. dicit, castum timorem esse aeternum.

10. Illud quoque diligenter est notandum, quod in superioribus Augustin. dicit, castum timorem esse aeternum, per quod confirmatur premissa sententia, scilicet quod spiritus timoris erit in futuro, sicut et alia dona Spiritus sancti, sed non habebit omnem illum usum: quem modum habet. Faciet enim tunc nos revereri Deum, non timere separari vel carere. Fuit ergo et in Christo timor ille, sed juxta usum illum quem habebit in futuro in sanctis. Non enim timuit Christus separari vel offendere Deum, sed Deum præ omnibus reveritus est.

An timor poenæ qui fuit in Christo fuerit servilis, vel initialis, vel aliis.

11. Cum autem fuerit in Christo timor poenæ, queritur an iste timor fuerit mundanus, vel servilis, vel initialis. Ad quod dicimus nullum eorum fuisse in Christo, quia timor mundanus malus est, ut supra dictum est, et in primo gradu cum mundo deseritur; servilis vero, vel initialis, in perfecta charitate non est. Nullus ergo timorum istorum fuit in Christo. Quis ergo fuit timor iste quo poenam tinuit? Potest timor ille dici naturalis vel humanus, qui omnibus hominibus inest, quo horretur mors ac formidatur poena. Et dicitur timor iste naturalis, non quia accesserit homini ex natura secundum quod prius fuit instituta, quia non fuit iste timor concretus homini, nec de bonis naturalibus; sed quia ex corrupta natura per peccatum omnibus advenit; cui corruptio inolevit, tanquam esset naturalis; et est iste timor, effectus peccati, ut praedictum est.

DISTINCTIO XXXV.

QUONODO DIFFERANT SAPIENTIA ET SCIENTIA.

1. Post premissa, diligenter considerandum est in quo differat sapientia a scientia. De hoc Augst., in lib. 14 de Trin., cap. 1, in medio, ita ait: Philosophi disputantes de sapientia definiunt eam, dicentes: Sapientia est rerum divinarum humanarumque scientia. Ego quoque utrariumque rerum cognitionem, id est, divinarum et humanarum, et sapientiam et scientiam dici posse non nego. Verum juxta distinctionem Apostoli, quæ dixit, 1 Cor. 12: *Alii datur sermo sapientie, ali sermo scientie,* illa definitio dividenda est, ut rerum divinarum cognitione sapientia propriè nuncupetur, humanarum vero rerum cognitione propriè scientie nomen obtineat. Neque vero quidquid scribi ab homine potest in rebus humanis, ubi plurimum supervacuae vanitatis et noxiæ curiositatis est, huic scientie tribuo; sed illud tantum quo fides saluberrima quæ ad veram beatitudinem ducit, dignitur, nutritur, defenditur, roboratur; quæ scientia non polent fideles plurimi, quanvis polleant ijsa fide plurimum. Aliud est enim sciare tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam; aliud est sciare quonodo hoc ipsum et piis optuletur vel contra impios defendatur; quæ proprio vocabulo appellatur scientia. De his quoque duabus virtutibus idem Augst., in Ench., c. 2, differentiam inter eas assignans super psal., ait: Distat sapientia quodammodo a scientia, testante sancto Job, qui, quodammodo singula definiens, ait, c. 28: *Sapientia est pietas; scientia vero, abstinere à malis.* Pietatem vero hoc loco posuit Dei cultum; que Graeci dicitur *θεοτικα*, quæ est in cognitione et dilectione ejus quod semper est et incomparabiliter manet, quod Deus est. Abstinere

vero à malis, est in medio præ nationis prudenter conversari. Idem quoque inter haec duo aperit distinctus ait, in lib. 12 de Trinit.: Distat ab aeternorum contemplatione actio quæ bene utimur temporalibus rebus; et illa sapientia, hec scientia deputatur, quamvis et illa quæ sapientia est, possit nuncupari scientia, ut Apostolus asserit, 1 Cor. 13, ubi dicit: *Nunc scio ex parte;* quam scientiam profectò contemplationem Dei vult intelligi. In hoc ergo differentia est, quia ad contemplationem sapientia, ad actionem vero scientia pertinet. Ecce aperitè demonstratum est in quo differant spiritus sapientiae et spiritus scientie, scilicet ut sapientia divinis, scientia humanis attributa sit rebus. Et, ut docet Augst. in lib. 13 de Trin., cap. 19, in medio: *Utrumque agnoscimus in Christo, scilicet et rem divinam, et rem humanam;* et ideo de ipso habemus sapientiam et scientiam. Cum enim legitur, Joan. 1: *Verbum caro factum est,* in Verbo intelligitur verus Dei Filius; in carne agnoscatur verus hominis filius. Item cum dicitur: *Vidimus plenum gratiæ et veritatis;* gratiam referamus ad scientiam, et veritatem ad sapientiam; quia in Christo sapientia et scientia sunt plenaria, et nos scientiam et sapientiam de eo habemus qui est Deus et homo.

In quo differat sapientia ab intellectu

2. Ostensa differentia inter scientiam et sapientiam, quid distet inter sapientiam et intellectum videamus. In hoc differunt illa duo, quia sapientia proprie est de aeternis, qua Veritati aeternæ contemplanda intendit. Intelligentia vero non modò de aeternis est, sed etiam de rebus invisibilibus et spiritualibus temporaliter exortis. Per eam enim et natura summa quæ fecit omnes naturas, id est, divina, consideratur, et quæ post ipsam sunt spirituales et invisibles naturæ, ut angelii et omnes animæ bone affectiones conspiciuntur. In hoc ergo differentia est quia sapientia Creator tantum conspicitur, intellectu vero et Creator et creatura quædam. Item intellectu intelligibilia capimus tantum: sapientia vero non modò capimus superiora, sed etiam incognitis delectamur. Sic ergo distinguui potest inter illa tria; scilicet intellectum, scientiam et sapientiam. Scientia valet ad rerum temporalium rectam administrationem et ad bonam inter malos conversationem. Intelligentia vero ad Creatoris et creaturarum invisibilium speculationem. Sapientia vero ad solius aeternæ Veritatis contemplationem et delectationem. *Quod intellectus et scientia de quibus hic agitur, non sunt illa quæ naturaliter habet homo.*

3. Et notandum quod intellectus et scientia quæ dicuntur dona Spiritus sancti, alia sunt ab intellectu et scientia quæ naturaliter sunt in anima hominis; haec enim virtutes sunt quæ per gratiam infunduntur animis fideliem ut per eas recte vivant. Illa vero naturaliter habet homo ex beneficio creationis; a Deo tamen. Per has autem virtutes quæ dicuntur dona Spiritus sancti, illa naturalia reformantur atque adjuvantur, ut, verbi gratia, intellectus naturalis peccato obtenebratus, per virtutem quamdam et gratiam quæ dicitur spiritus intelligentiae reformatur atque adjuvatur ad intelligentium. Ita et per illam virtutem quæ dicitur spiritus sapientiae juvatur atque erigitur mentalis ratio ad contemplationem et delectationem veritatis.

Quod sapientia ista Dei est, nec est illa quæ Deus est.

4. Illud etiam sciendum est, quod sapientia de quæ nunc disserimus, non est illa sapientia Dei, ut ait Augst. in lib. 14 de Trin., cap. 1, principio, quæ Deus est; sed hominis sapientia, verumtamen quæ secundum Deum est, ac verus et præcipuus cultus ejus est. Si ergo colat mens hominis Deum cuius ab eo capax facta est, et cuius esse participes potest, sapiens ita sit, et non sua luce, sed summae illius lucis participatione sapiens sit. Ista ergo hominis sapientia etiam Dei est; verum non ita Dei est, ut et sapiens sit Deus. Non enim participatione sui sapiens est, sicut mens participatione Dei. Sic etiam dicitur justitia Dei non solum illa quæ ipse justus est, sed etiam illa quam dat homini cum justificat impium.

DISTINCTIO XXXVI.

DE CONNEXIONE VIRTUTUM QUAE NON SEPARANTUR.

1. Solet etiam quatri utrum virtutes ita sint sibi conjunctae, ut separatis non possint possideri ab aliquo; sed qui unam habet omnes habeat. De hoc etiam Hieron. ait, conuent. in cap. 56 Isaiae: Omnes virtutes sibi haerent, ut qui una caruerit, omnibus caret. Qui ergo unam habet, omnes habet. Quod quidem probabile est. Cum enim charitas mater sit omnium virtutum, in quoquaque mater ipsa est, scilicet charitas est, et cuncti filii ejus, id est, virtutes recte fore creduntur. Unde August. tract. 83 super Joan.: Ubi charitas est, quid est quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse? Cur ergo non dicimus: Qui hanc virtutem habet, omnes habet, cum plenitudo legis sit charitas? quia quanto magis est in homine, tanto magis est virtute preditus; et quanto vero minus, tanto minus inest virtus; et quanto minus inest virtus, tanto magis inest vitium.

Si cunctæ virtutes pariter sint in quoquaque sunt.

2. Utrum vero pariter quis omnes possideat virtutes, an aliae magis, aliae minus in aliquo serveant, questio est. Quibusdam enim videtur quod aliae magis, aliae minus habeantur ab aliquo; sicut in Job patientia eminet, in David humilitas, in Moyse mansuetudo; qui etiam concedunt magis aliquem mereri per aliam quam virtutem quam per aliam, sicut eam plenius habet quam aliam. Non tamen magis per aliquam mereri dicunt, quam per charitatem; nec aliquam plenius à quoquam haberi, quam charitatem. Alias ergo magis et alias minus in aliquo esse dicunt; sed nullam plenius charitate, quae ceteras gignit. Hisque dicunt esse multas facies quas memorat Apostolus, dicens, 2 Cor. 4: *Ex personis multarum facierum*, etc. Alii verius dicunt omnes virtutes et similes et pares esse in quoquaque sunt; ut qui in una alteri per extiterit, in omnibus eidem aequalis sit. Unde August., in lib. 6 de Trin., cap. 4, in principio: Vir utes quae sunt in animo humano, quanvis alio et alio modo singulæ intelligantur, nullo modo tamen separantur ad invicem; ut quicumque fuerint aequales, verbi gratia, in fortitudine aequales sunt et prudentia et justitia et temperantia. Si enim dixeris aequales esse istos in fortitudine, sed illum prestare prudentiam, sequitur ut hujus fortitudine minus prudentis sit, ac per hoc nec fortitudine aequales sunt, quia est illius fortitudo prudentior; atque ita de ceteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras. Ex his clarescit omnes virtutes non modò esse connexas, sed etiam pares in animo hominis. Cum ergo dicatur aliquis aliquam praemine virtute, ut Abraham fide, Hebr. 11; Job patientia, Jacobi 5, secundum usus exteriores accipendum est, vel in comparatione aliorum hominum, quia vel humilitatis habitum maximè præfert, vel opus fidei, vel aliquibus ceterorum virtutum præcipue excusat. Unde et ea præ aliis pollere, vel inter alios homines singulariter excellere dicunt, secundum hunc modum, scilicet, secundum rationem actuum exteriorum, ut alibi August. dicit in aliquo aliam magis esse virtutem, aliam minus, et unam inesse virtutem, et non alteram. Ait enim sic, in epist. ad Hier. 20: Clarissimè disputatio tua satis apparuit non placuisse auctoribus nostris, inquit veritati ipsi, omnia paria esse peccata, etiamsi hoc de virtutibus verum sit; quia etsi verum est cum qui habet unam omnes virtutes habere, et cum qui unam non habet nullam habere; nec sic peccata sunt paria, quia ubi virtus nulla est, nihil remanebit; nec tamen id est non est pravo pravius, distortoque distortius. Si autem (quod puto esse verius sacrisque Litteris congruentius) ita sunt animæ intentiones ut corporis membra, non quod videantur locis, sed quod sentiantur affectibus, et aliis illuminatur amplius, aliis minus, aliis omnino caret lumine; profectò ut quisque illustratione pie charitatis affectus est, in alio actu magis, in alio mi-

nus, in aliquo nihil; sic dici potest habere aliam, aliam non habere, aliam magis, et aliam minus. Nam et major est in isto charitas quam in illo: et id est recte possumus dicere et aliqua in isto, nulla in illo, quantum pertinet ad charitatem quae pietas est: et in uno homine quidem quod majorem habeat pudicitiam quam patientiam, et maiorem hodiè quam heri, si proficit in ea; et adhuc non habeat continentiam, ei habet non parvam misericordiam. Et, ut generaliter breviter, que complectas quam de virtute habeo notionem, virtus est charitas, quia id quod diligendum est diligit. Hec et in aliis major est, in aliis minor, et in aliis nulla est; plenissima vero quae jam non possit angeri, quia in hoc bono vivit, in incertis est. Ille insinuari videtur quod aliquis ex ratione possit dici habere unam virtutem magis quam aliam, quia per charitatem magis efficitur in actu unius virtutis quam alterius; et proper differentiam actuum ipsas virtutes magis vel minus habere dicuntur. Potest et aliquam non habere, cum tamen simul omnes et pariter habeat quantum ad mentis habitum vel essentiam cuiusque. In actu vero aliam magis, aliam minus habet, aliam etiam non habet, ut vir justus tensus conjugio, non habet continentiam in actu, quam tamen habet in habitu. Cur ergo non dicantur paria peccata? Fortè quia magis facit contra charitatem qui graviter peccat, minus qui leviter. Nemo enim peccat, nisi adversus illum faciendo, quae est plenitudo legis, Rom. 13. Ideo recte dicitur, Jacob. 2: *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*, id est, contra charitatem facit, in qua pendent omnia. *Repetit de charitate, ut addat quomodo tota lex ex ea pendat.*

3. Cum duo sint precepta charitatis, in quibus, ut prætextatum est, tota lex pendat et prophetæ, Matth. 22, advertendum est quomodo hoc sit, cum in lege et in prophetis multa fuerint ceremonialia mandata, quae si ad charitatem sanctificationem pertinuerint, viderentur nondum debuisse cessare. Quia vero non justificationis gratia, quam facit charitas, instituta sunt, sed in figurâ futuri, et in onus imposita, id est clarescente veritate cessaverunt sicut umbra. Verumtamen et ipsa ceremonialia secundum spiritus et intellectum, quem continent, et omnia moralia ad charitatem referuntur. Pertinent enim omnia ad decem mandata in tabulis scripta, ubi omnium summa perstringitur, ex quibus cetera emanant; sicut in sermone Domini octo virtutes premittuntur, ad quas cetera referuntur. Et sicut ad decem mandata Decalogi cetera referuntur, ita et ipsa decem ad duo mandata charitatis pertinent. Omnia ergo ad duo mandata charitatis pertinent, quia per charitatem implentur, et ad charitatem tanquam ad suum referri debent. Unde Aug., in Ench., cap. ult.: Totam magnitudinem et amplitudinem divinorum eloquiorum possidet charitas, quia Deum proximumque diligimus; quae radix est omnium bonorum. Unde Veritas ait, Matth. 22: *In his duobus mandatis universa lex pendat, et prophetæ*. Si ergo non vacat omnes paginas sanctas perservari, omnia involucra sermonum evolvere, tene charitatem ubi pendent omnia, quia perfectio est et finis omnium. Tunc enim et precepta et consilia recte sunt, cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum propter Deum. Quod vero timore pœna vel aliquæ intentione carnali sit, ut non referatur ad charitatem, nondum sit sicut fieri oportet, quamvis fieri videatur. Inimicus enim justitiae est, qui pœnæ timore non peccat. Amicus vero justitiae, qui ejus amore non peccat. Omnia ergo hæc summa est, ut intelligatur legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo esse dilectio Dei et proximi. (Aug. ad Anastasium, epi. 144. Idem, lib. 1 de Doc. chr., cap. 35.)

DISTINCTIO XXXVII.

DE DECEM PRECEPTIS, QUOMODO CONTINEANTUR IN DUOBUS MANDATIS CHARITATIS.

1. Sed jam distributio Decalogi, quae in duobus mandatis completur, consideranda est. Habet enim Decalogus decem precepta, quae sunt decachordum

psalterium; quæ sic sunt distributa, ut tria quæ sunt in primâ tabulâ, pertineant ad Deum, scilicet, ad cognitionem et dilectionem Trinitatis; septem quæ sunt in secundâ tabulâ, ad dilectionem proximi.

De prima præcepto.

2. Primum, in primâ tabulâ est: *Non habebis Deos alienos; non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, etc.* Ille Origenes dicit duo mandata; sed August. (de decem Chordis, lib. unico, cap. 5), unum; hoc enim ipsum quod dixerat, *Non habebis Deos alienos*, perfectius explicat cum prohibet coli figmenta, scilicet, idolum vel similitudinem alicujus rei; quæ duo Origenes ita dicunt distare, ut idolum sit quod nihil habet simile sul; similitudo verò, quod habet speciem alicujus rei; ut, verbi gratiâ, si quis in auro vel in ligno vel aliâ re faciat speciem serpentis vel avis vel alterius rei, et statuat ad adorandum, non idolum sed similitudinem fecit. Qui verò facit speciem quam non vides oculis, sed animus sibi fluxit; ut si quis huminis membris caput canis, vel arietis fornaret, vel in uno habitu hominis duas facies, non similitudinem, sed idolum facit, quia facit quod non habet aliquid simile sul. Ideò dicit Apostolus, 1 Cor. 8: *Quia idolum nihil est in mundo.* Non enim aliqua ex rebus constantibus assumitur species, sed quod mens otiosa et curiosa reperit. Similitudo verò est, cùm aliquid ex his quæ sunt vel in cœlo, vel in terra, vel aquis formatur. August. verò ita exponit illud: *Idolum nihil est in mundo*, id est, inter creaturas mundi non est forma idoli, materiam enim formavit Deus, sed stultitia hominum formam dedit. Quæcumque facta sunt, naturaliter facta sunt per Verbum, sed forma hominis in idolo non est facta per Verbum, sicut peccatum non est factum per Verbum, sed est nihil, et nihil sunt homines cùm peccant. Sed quarritur quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per Verbum, cùm alibi legatur: *Omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium facta est per Verbum.* Hoc autem à diversis variè solvitur. Quidam enim dicunt omnem formam, et quidquid est, à Deo esse in quantum est, et formam idoli in quantum est vel in quantum forma est, à Deo esse, sed non in quantum idoli est, id est, posita ad adorandum. In hoc enim non est creatura, sed perversio creaturae. Sicut illud quod peccatum est, in quantum peccatum est, nihil est; et homines cùm peccant, nihil sunt, quia ab illo qui verè est, separantur. Unde Hieron.: *Quod ex D:o non est, qui solus verè est, non esse dicitur.* Ideoque peccatum quod nos à vero esse abducit, nihil esse vel non esse dicitur. Alii verò dicunt omnem formam, quæ scilicet naturaliter est, et omne quod naturaliter est, esse à Deo; sed forma idoli non est naturaliter, quia naturæ justitiae non servit. Id enim naturaliter esse dicitur, quod simplici naturæ justitiae quæ Deus est, militat, non resultat, et naturam creatam non vitiat. Secundum præceptum est, Exod. 20: *Non asunes nomen Dei tui in vanum*, quod est dicere, secundum litteram, non jurabis pro nihilo nomine Dei. Allegoricè verò præcipitur, ut non putas creaturam esse Christum Dei Filium, quia omnis creatura vanitatis subjecta; sed æqualem Patri. Tertium verò præceptum: *Memento ut diem sabbati sanctifices*, ubi secundum litteram præcipitur sabbati observantia. Allegoricè verò, ut requiem et hinc à viuis, et in futuro in Dei contemplatione expectes ex Spiritu sancto, id est, ex charitate et dono Dei, non quod Spiritus sanctus sine Patre et Filio hoc operetur. Accepit utique Ecclesia hoc dominum, ut in Spiritu sancto sit remissio peccatorum. Quam remissionem cùm Trinitas facial, propriè tamen ad Spiritum sanctum dicitur pertinere, quia ipse est Spiritus adoptionis filiorum. Ipse Patris et Filii amor et connexio vel communitas. Ideoque justificatio nostra et requies ei attribuitur sapientia. Hæc sunt tria mandata primæ tabulae, ad Deum pertinentia. Et primum quidem, quod est de uno Deo colendo, pertinet ad Patrem, in quo est unitas vel auctoritas; secundum ad Filium, in quo coæqualitas; tertium ad Spiritum

sanctum, in quo est utriusque communitas.

De mandatis secundæ tabulae.

3. In secundâ verò tabulâ erant septem mandata, ad dilectionem proximi pertinentia, quorum primum ad patrem carnalem refertur, sicut primum primæ tabulae ad Patrem coelestem. Quod est Deut. 5: *Honor patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram*, scilicet viventum. Parentes verò sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeat, et necessaria ministrentur. Secundum est: *Non occides*, ubi secundum litteram actus homicidii prohibetur, secundum spiritum verò etiam voluntas occidendi. Unde huic mandato secundum litteram fit superadditio in Evangelio, quia littera Evangelii exprimitur, quod legis littera non exprimebatur. Evangelii littera exprimit intelligentiam spiritualem, id est, quam spirituales habent, et secundum quam spiritualiter vivitur; littera legis sensum carnalem, id est, quem carnales habent, et secundum quem carnaliter vivitur; cui facta est superadditio. Tertium est: *Non mœchaberis*; id est, ne cuiilibet miscearis, excepto foedere matrimonii, à parte enim totum intelligitur. Nomine ergo mœchiae omnis concubitus illicitus, ilorum quoque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi. Quartum est: *Non furtum facies*, ubi sacrilegiū et rapina omnis prohibetur. Non enim rapinam permisit, ait August., q. 71 super Exod., qui furtum prohibuit; sed furti nomine bene intelligi voluit omnem illicitam usurpationem rei alienæ. Sacrilegium tribus modis committitur, quando scilicet vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro ausfert. Sacrum verò dicitur, quidquid mancipatum est cultui divino, ut ecclesia vel res ecclesiæ. Ille etiam usura prohibetur, quæ sub rapina continetur. Unde Hieron. epist. super psal. 54: Usuras querere, vel fraudare, aut rapere nihil interest. Commoda fratri tuo, et accipe quod dediti, et nihil superfluum queras; quia superabundantia usura computatur. Est enim usura, ut ait Augustinus, cùm quis plus exigit in injuria vel quilibet re, quam accepit. Item Hieron. quæst. 3, in cap. 14 Ezechielis: Putant aliqui usuram tantum esse in pecuniâ; sed intelligent usuram vocari superabundantiam, scilicet quidquid est si ab eo quod dederit plus est; ut si in hyeme demus decem modios, et in messe quinducim recipiamus. Si verò queritur de filiis Israel, qui Domino jubente ab Aegyptiis mutuaverunt vasa aurea et argentea et vestes pretiosas, et asportaverunt, utrum furtum commiserint, dicimus eos qui ut parerent, Deo jubente, illud fecerunt, non fecisse furtum, nec omnino peccasse. Unde Augustinus: Israelite non furtum fecerunt, sed Deo jubente ministeri præbuerunt. Hoc enim Deus iussit, qui legem dedit. Sicut minister judicis sine peccato occidit quem lex præcipit occidi; sed si id sponte facit, homicida est, etiamsi eum occidat quem scit à judice occidendum. Infirmi autem qui ex cupiditate Aegyptios deceperunt, magis permitti sunt hoc facere illis qui iure talia passi sunt, quam jussi. Ita opponitur, quod etiam boni in isto opere peccaverunt, quia naturaliter legem cui concordat Evangelium et lex moralis præceptionis, transgressi sunt, quæ est: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Quam Veritas scripsit in corde hominis; et quia nou legebatur in corde, iteravit in tabulis, ut voce forinsecus admota rediret ad cor, et ibi inveniret quod extra legeret. Hanc ergo illi prævaricari videntur in illo facto, aliis facientes quod nolent sibi fieri. Sed ibi intelligentum est *injuste*, ut non alii, scilicet, *injuste*, facias quod tibi non vis fieri; alioquin hujus prævaricator est iudex, dum punit reum nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam et illud Domini regnum Matth. 7: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, etc., de bonis recipiendum est, quæ nobis invicem exhibere debemus* (37)

(37) Aug., tom. 6, l. 22, contra Faustum Manichæum, c. 71.

Quintum preceptum est, Lue. 6: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium; ubi crim men meadaci et perjurii prohibetur.* Solet etiam queri utrum prohibitum sit omne mendacium. Quidam dicunt illud tantum prohiberi quod obest et non prodest ei cui dicitur. Tale enim non est adversus proximum; ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura. Sed de mendacio magna quaestio est, quia nec citò explicari potest. (Aug., t. 5, super Exod., q. 72, in fine.)

DISTINCTIO XXXVIII.

DE TRIPLO GENERE MENDACII.

1. Sciendum tamen tria esse genera mendaciorum. Sunt enim mendacia quædam pro salute vel commodo alicuius, non malitia, sed benignitate dicta: qualiter obstetrices mentitæ sunt et Raab. Est et aliud mendacii genus quod fit joco, quod non fallit. Scit enim cui dicitur, causa joci dicitur; et haec duo genera mendaciorum non sunt sine culpâ, sed non cum magnâ. Perfectis verò non convenit mentiri, nec etiam pro temporali vita alicuius, ne pro corpore alterius animam suam occidat. Licet autem eis verum tacere, sed non falsum dicere: ut si quis non vult hominem ad mortem prodere, verum taceat, sed non falsum dicat. Tertium verò genus mendacii est quod ex inaliquitate et duplicitate procedit, cunctis valde cavidum (38). His videtur innui mendacia illa quæ flunt joco vel pro salute alicuius, imperfectis esse venialia peccata, perfectis verò illud quod pro commodo alterius dicitur esse damnable, quod etiam de mendacio jocoso putari potest, præcipue si iteretur. De mendacio autem obstetricum et Raab, quod fuerit veniale August. tradit, in Enchirid., c. 22, dicens: *Forsitan obstetrices non remuneratae sunt quia mentitæ sunt, sed quia infantes liberaverunt, et propter hanc misericordiam veniale fuit peccatum, non tamen nullum: sic Raab liberata est propter liberationem exploratorum, pro quâ fuit veniale peccatum.* Sed ne putet quisque in ceteris peccatis, si propter liberationem hominum fiant, ita posse concedi veniam, multa enim mala detestanda talem sequuntur errorem. Possimus enim et furando alicui prodesse, si pauper cui datur sentit commodum, et dives cui tollitur non sentit incommodum. Ita et adulterando possumus prodesse, si aliqui, nisi ad hoc ei consentiatur, appareat amando moritura, et si vixerit pœnitendo purganda; nec ideo peccatum grave negabitur tale adulterium. Sciendum est etiam octo esse genera mendacii, ut August., tom. 4, in lib. de Mendacio, c. 14, tradit; quæ diligenter notanda sunt, ut appareat quod mendacium sit veniale, et quod damnable. Primum capitale est mendacium longè fugiendum, quod fit in doctrinâ religionis, ad quod nullâ causâ quisquam debet adduci; secundum, quod ita est ut nulli prospicit, sed obsit alicui; tertium, quod ita prodest alteri ut alteri obsit; quartum, sola mentiendi fallendique libidine, quod maximum mendacium est; quintum, quod fit placendi cupiditate de suaviloquio. His omnibus evitatis, sequitur sextum genus, quod et nihil obest, et prodest alicui: ut si quis pecuniam alicui injistè esse tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur; septimum, quod et nulli obest, et prodest alicui: ut si quis nolens hominem ad mortem quæsitus prodere, mentiatur; octavum, quod nulli obest, et ad hoc prodest, ut ab immunitia corporis aliquem tueatur. In his autem tantù minus peccat quisque dum mentitur, quantum magis à primo recedit. Quisquis verò aliquod genus esse mendacii quod peccatum non sit putaverit, decipit seipsum turpiter, cùm honestum esse deceptorem aliorum arbitretur. Omne ergo genus mendacii summo perè fuge, quia omne mendacium non est à Deo.

Quid sit mendacium.

2. Hic videndum est quid sit mendacium et quid sit

(38) Aug., tom. 8, super psal. 5, ad eum versum: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium, non longè à principio narrationis.*

mentiri. Deinde utrùm omne mendacium sit peccatum et quare. Mendacium est, ut ait August. (39), falsa significatio vocis cum intentione fallendi; ut ergo mendacium sit, necesse est ut falsum proferatur et cum intentione fallendi. Illoc enim malum est proprium mentientis, aliud habere clausem in corde, aliud promptum in lingua.

Quid sit mentiri.

3. Mentiri verò est loqui contra hoc quod animo sentit quis, sive illud verum sit, sive non. Omnis ergo qui loquitur mendacium mentitur, quia loquitur contra quod animo sentit, id est, voluntate fallendi; sed non omnis qui mentitur mendacium dicit, quia quod verum est loquitur aliquando mentiendo, sicut è converso falsum dicendo aliquando verax est. Unde ait Augustinus, in Ench., cap. 18: *Nemo sanè mentientur judicandus est, qui dicit falsum quod putat verum; quia quantum in ipso est, non fallit ipse, sed fallitur.* Non ergo mendacii arguendus est qui falsa incantus credit ac pro veris hahet. Potiusque, è contrario, ille mentitur qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animum ejus attinet, non verum dicit; quia non quod sentit dicit, quamvis verum inveniatur esse quod dicit. Nec ille liber est à mendacio, qui ore nesciens loquitur verum, sciens autem voluntate mentitur. Hic quærer solet, si Iudeus dicat Christum esse Deum, cùm non ita sentiat animo, utrum loquatuer mendacium. Non est mendacium quod dicit, quia, licet aliter teat animo, verum tamen est quod dicit, et ideo non est mendacium; mentitur tamen, illud quod verum est dicens. Quod verò omne mendacium sit peccatum August. insinuat. Hili, inquit in Enchir., c. 18, videotur omne mendacium esse peccatum: sed multum interest quo animo et de quibus rebus quisque mentitur. Non enim sic peccat qui consulendi, ut qui nocendi voluntate mentitur; nec tantum nocet qui viatores mentiendo in diverso itinere mittit, quantum qui viam vite mentiendo depravat. Porro omne mendacium ideo dicendum est esse peccatum, quia hoc debet loqui homo quod animo gerit, sive illud verum sit, sive putetur et non sit. Verba enim ideo sunt instituta, non ut per ea homines invicem fallant, sed per ea in alterius notitiam suas cogitationes ferant. Verbis ergo ut ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est. Nec ideo etiam ullum mendacium putandum est non esse peccatum, quia possimus alicui aliquando prodesse mentiendo; possimus enim, ut prædictum est, et furando et adulterando prodesse. Mendacium quoque non tunc tantum esse possimus dicere, quando aliquis lœdatur. Cùm enim à scientie dicitur falsum, mendacium est sive quis, sive nemo lœdatur. Ecce ex his constat omne mendacium esse peccatum: non tamen de omni mendacio accipendum est illud psal. 5: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Nec illud Sapient. 1: *Os quod mentitur occidit animum.* Nec omnia mendacium isto precepto prohiberi videtur, nec præmissâ descriptione mendacium joci includi.

Ubi cum periculo erratur, vel non.

4. Illud etiam sciendum est quod in quibusdam rebus magno malo, in quibusdam parvo, in quibusdam nullo fallimur. In quibus rebus nihil interest ad capessendum Dei regnum, utrum credantur an non, vel utrum vera putentur an falsa, sive sint, sive non; in his errare, id est, aliud pro alio putare, non arbitrandum est esse peccatum; vel si est, minimum atque levissimum. Et sunt vera quædam, quamvis non videantur; quia nisi credantur, ad vitam æternam non potest perveniri. Et licet error maximâ curâ cavidus sit non modo in majoribus, sed etiam in minoribus rebus, nec nisi rerum ignorantia possit errari, non tamen est consequens ut continuò erreret quisquis aliquid nescit, sed si quis se existimat scire quod nescit. Pro vero enim approbat falsum, quod erroris est proprium. Verumtamen in quâ re quisquis erreret

(39) Tom. 4, lib. contra mendacium, ad Consentium, c. 12, in fine; et Enchirid. c. 18.

interest plurimam. Sunt enim que nescire sit melius quam scire. Item nonnullis errare profuit aliquando; sed in via pedum, non in via morum. Solet etiam queri de Jacob qui se dixit esse Esaü, aliter animo sentiens, utrum mentitus sit. De hoc August. ait, lib. cont. mendac., ad Consentium, c. 10: Jacob quod matre fecit auctore ut falleret patrem, si diligenter attendatur, videtur non esse mendacium, sed mysterium. Intendebat enim matri obedire, quæ per Spiritum noverat mysterium; et idem propter familiare consilium Spiritus sancti quod ante accepérat, à mendacio excusatur Jacob.

DISTINCTIO XXXIX.

DE PERJURIO.

1. Nunc de perjurio videamus. Perjurium est mendacium juramento firmatum. Hic queritur utrum sit perjurium, ubi non est mendacium; quod quibusdam videtur ex auctoritate Hieronymi dicentes, super Ierem., in commentario ad c. 4, in principio: Advertendum est quod jusjurandum tres habet comites, veritatem, judicium et justitiam, si ista defuerint, non erit juramentum, sed perjurium. Ubi autem falsum juratur, veritas deest. Si ergo falsum juretur, etsi non sit ibi intentio fallendi, videtur esse perjurium, quia deest veritas. Quibusdam placet non esse perjurium, ubi non est mendacium; et sicut dicitur aliquando falsum sine mendacio, ita juratur falsum sine perjurio. Falsum forte dixit Apostolus, cum se venturum ad Corinthios promisit, 1 Cor. ult.; nec tamen sicut ei imponebatur, culpam mendacii contraxit, quia sic animo sentiebat; etiamque juramento illud firmasset, non perjurium incurrisset, quia quantum in ipso fuit, verum dixit, et si jurationem addidisset, quantum in se foret, verum jurasset, etsi aliter evenerit quam dixit. Ideo sicut quis non est mendax, nisi aliter sentiat animo quam dicit, sive ita sit, sive non, ita videtur quibusdam neminem perjurum constitui, nisi aliter sentiat animo quam loquitur, sive ita sit, sive non.

De triplici modo perjuri.

2. Sed melius creditur et ille pejerare, qui falsum voluntate fallendi jurat, et qui falsum putans quod verum est, jurat, et qui verum putans quod falsum est, jurat. Unde August., de Verbis Apostoli, sermone 28, non longe à principio: Homines falsum jurant vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut putat homo verum esse quod falsum est, et temerè jurat; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero jurat, et nihilominus cum scelere jurat. Distant autem illa duo perjuria quæ commemoravit. Fac illum jurare quod verum esse putat; pro quo jurat, verum iurat esse, et tamen falsum est; non ex animo iste pejerat, sed fallit. Hoc pro vero haberet quod falsum est, non pro falsa re sciens jurationem interponit. Da alium qui scit falsum esse, et jurat tanquam verum sit quod scit falsum esse. Videatis quam ista detestanda sit bellua. Fac alium qui putat falsum esse, et jurat tanquam verum sit, et forte verum est. Verbi gratia, ut intelligatis: Pluit in illo loco; interrogas hominem, et dicit pluisse; et tunc pluit ibi, sed putat non pluisse, perjurus est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo, ream linguam non facit, nisi rea mens sit. His evidenter traditur quod tripliciter pejerat homo, ut supra diximus: dum vel sciens falsum jurat, vel putans falsum quod verum est jurat, vel testimans verum quod falsum est jurat. Sed hoc extrellum non videtur esse perjurium, etiamque perjurium nominetur; eo quod falsum juratur, non videtur res esse perjurii qui sic jurat, quia non est mens ejus rea, et idem nec lingua. Inquit ejus mens rea est, dum jurare presumpit quod perspicue verum non deprehendit. Non ergo omne perjurium mendacium est, nec omnis qui pejerat mentitur; sed omnis mentiendo jurans pejerat, et omnis qui falsum jurat, sive mentiens sive non, pejerat. Cum vero quis jurat quod verum est, existimans esse falsum, queritur quid sit ibi perjurium?

Ipsa enim significatio vocis vera est, quia verum ne scienter loquitur. Non ergo ipsa significatio vel falsum vel mendacium est, quia vera est; et quod verum est, perjurium non videtur esse. Ad hoc dicimus loqui sic, scilicet contra mentem, sub attestatione jura menti, esse perjurium. Menti ergo adhibita juratione perjurium est. Perjurium ergo est vel jurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel jurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel jurando loqui verum cum intentione fallendi. Hic opponitur: Si omnis qui falsum jurat, pejerat, tunc qui alicui promittit dare sub certo termino aliquid quod tamen non facit, ex quo juravit, pejeravit, quia falsum juravit. Non enim ita futurum erat ut juravit. Ad hoc dici potest quia non omnis qui jurat quod falsum est, ex quo jurat perjurus est, sicut iste de quo agimus; sed ex quo propositum mutat vel terminum transgreditur, juratio talis sit perjurium reatu.

An juratio sit malum.

3. Si autem queritur utrum jurare sit malum, dicimus aliquando malum esse, aliquando non. Spontem enim et sine necessitate jurare, vel falsum jurare, peccatum grande est. Ex necessitate autem jurare, scilicet, vel ad asserendum innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod est eis utile, malum non est, quia necessarium eis est. Unde August., de Sermoni Domini in monte, lib. 1, et in Expositione Epist. ad Galat.: Juramentum faciendum est in necessariis, cum pigri sint homines credere quod eis est utile. Juratio non est bona; non tamen mala cum necessaria, id est, non est appetenda sicut bona, nec tamen fugienda tanquam mala, cum est necessaria. Non est enim contra præceptum Dei juratio. Sed ita intelligitur Dominus prohibuisse à juremento, ut quantum in ipso est quisque non juret. Quod multi faciunt, in ore habentes jurationem tanquam magnum atque suave aliiquid. Apostolus enim novit præceptum Domini, et tamen juravit. Prohibemur enim jurare vel cupiditate, vel delectatione juriandi. Quod ergo Christus ait in Evangelio: *Ego dico vobis, non jurare omnino*, ita intelligitur præcepisse ne quisquam sieut bonum appetat juramentum, et assidue jurandi labatur in perjurium. Quod vero addidit, Matth. 5: *Sit sermo vester, est, est, non, non, bonum est et appetendum*. Quod autem amplius est, à malo est: id est, si jurare cogitis, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades; quae infirmitas utique malum est. Unde nos quotidie liberari precamur dicentes, *libera nos à malo*. Ideo non dixit, quod amplius est, malum est. Tu enim non facis malum, qui bene uteris juratione; sed à malo est illius qui aliter non credit, id est, ab infirmitate, quæ aliquid poena est, aliquando poena et culpa. Ibi ergo Dominus prohibuit malum, suasit bonum, indulxit necessarium.

De juramento quod per creaturas fit.

4. Queritur etiam utrum liceat jurare per creaturam. Quod non videtur, cum in lege scriptum sit, Deut. 9: *Si redes autem Domino juramenta tua*, et Christus in Evangelio, Matth. 5, præcipit *non jurare omnino, nec per celum, nec per terram, nec per Hierosolymam, nec per caput tuum*. Judicis quasi parvulus est concessionem jurare per Creatorem, et præceptum ut si jurare continget, non nisi per Creatorem jurarent, non per creaturam, quia jurantes per angelos et elementa, creaturas venerabantur honore; et melius erat hoc exaliberi Deo, quam creaturis. Infirmis ergo illud prohibuit; sanctis vero, qui in creaturis Creatorem venerabantur tantum, non prohibuit. Unde Joseph per salutem Pharaonis juravit, Dei iudicium in eo veneratus, quo positus erat in infirmis. Christus vero ita per creaturas jurare prohibuit, ne vel aliquid divinum in eis crederetur, pro quo reverentia eis deberetur; vel ne per eas jurantes falsum, homines se juramento teneri non putarent. (Hic super Matth. commentario ad e. 5, in fine.)